Quoniam bona fides præsumitur, si nullæ prostant ratio- *Mala fides* nes in contrarium (§. 1039.); *mala fides ex sola possessione præsumi nequit*, consequenter qui contendit se mala fide possidere, hoc nequeat, sed probare scinetur.

Bona fides nullis admissis præsumtionibus difficulter, immo procul non probari potest: ast mala fides supponit facta iuri naturali contraria, quæ cum probari possint, facilior est probatio. Sane mala fides in se spectata nil continet, quod pre- (Wolfi *Jur. Nat. Pars III.*) Y y y bationi

bationi obstatum ponat: quod ut evidentius paret, sequentia adhuc addere lubet.

S. 1042.

Possessio violenta & clandestina seu pro tali habenda. Etenim possessio clandestina omnis illicita, sive a domino, sive ab alio possidente quocunque clam possideas (§. 735. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum tibi conscientis sis, te rem clam ab alio possidere; nee putare potes te esse dominum rei, quam possides, consequenter mala fide te eam possidere constat (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Possessio itaque clandestina omnis malæ fidei est. *Quod erat primum.*

Similiter qui sine jure alterum vi de possessione dejicit, seu is, cuius possessio violenta est (§. 727. part. 2. Jur. nat.), cum sibi conscientis sit, se vi alterum sine jure de possessione dejecisse, adeoque possessionem eidem restituendam esse (§. 725. part. 2. Jur. nat.), se dominum esse, aut pro domino ab aliis habendum esse, putare nequit. Denuo igitur constat, quod aut mala fide possideat, aut pro possidente malæ fidei habendus sit. Quamobrem omnis possessio violenta possessio malæ fidei est, aut pro possessione malæ fidei habenda. *Quod erat secundum.*

Utrumque simul ostenditur etiam hoc modo. Clandestina possessio omnis illicita est (§. 735. part. 2. Jur. nat.), & tibi competit jus eum, qui clam a te possidet, de eadem dejiciendi (§. 736. part. 2. Jur. nat.). Similiter non dominus possessorem quemcunque vi de possessione sua dejicere potest (§. 720. part. 2. Jur. nat.), & ne dominus quidem hoc facere potest, antequam dominium probavit (§. 722. part. 2. Jur. nat.), & tibi competit jus utrumque de possessione vi iterum dejiciendi, ubi de ea te vi dejecit (§. 726. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem clandestina & violenta possessio restituitur justo titulo

titulo (§. 1034.), qui cum a bona fide possessoris abesse negat (§. 1037. 1040.); qui clam vel vi ab alio possidet, possessor malæ fidei est, seu pro tali habendus.

Si dominus, qui dominum suum probavit, vel possessor quicunque tibi clam eripit, quod clam ab ipso possides, vel de clandestina aut violenta possessione iterum te vi dejicit, clam a te, vel vi minime possidet (§. 728. 738. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem ad eum, qui clam ei aufert possessionem, vel vi eum dejicit de possessione, qui clam vel vi ab ipso possidet, applicanda non sunt, quæ de clandestina & violenta possessione hic demonstrantur. Neque etiam mirum videri debet, dominum ipsum pro possessore malæ fidei habendum esse, si clam eripuit alteri possessionem, vel vi de eadem eum dejecit, quamdiu dominium non probavit. Quamdiu enim dominum non probavit, contra possessorem, qui dominus presumitur (§. 1033.), pro non domino habetur. Præsumptio enim tamdiu subsistit, donec probatione contrarii elidatur (§. 247. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi excipias fieri posse, ut aliquis sit dominus & ut norit, se dominum esse, etiam si dominium probare non possit, consequenter cum soli domino competit jus possiddendi (§. 151. part. 2. *Jur. nat.*), eum malæ fidei possessorem non esse, ubi clam vel vi possessionem adeptus ab eo, qui rem suam possidebat; hoc quidem verum est, si jus internum spectes, sed tanquam verum admitti nequit, si externi habenda ratio est. Jura enim externa certa esse debent, consequenter quod nobis competant, probandum seu demonstrandum est.

§. 1043.

Possessio precaria dicitur, quæ ab altero revocabiliter in te *Possessio* præfuit translata. Quodsi ergo possessio non fuerit concessa ad certum caria quæ tempus; quocunque tempore revocari potest; si vero concessa fuerit nam p. ad certum tempus, eo finito.

De precario agemus suo loco. Quoniam tamen hic possessio precariae mentio fieri debebat; eam quoque definiri necesse erat.

§. 1044.

An possessor *Qui precario possidet, possessor bone fides non est, neque etiam bona vel mala fidei possessor dicendus.* Etenim qui precario possidet, is mala fides si novit, rem, quam possidet, non esse suam, sed alteri possessio- pecaria.

rem esse restituendam, quando eam revocaturus (§. 1043.).

Quamobrem cum possessor bonæ fidei non sit, qui non putat rem esse suam (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*); qui precario possidet, possessor bonæ fidei non est. *Quod erat unum.*

Enimvero cum qui precario possidet, rem, quam possi- det, non esse suam norit, eam restituturus alteri possessionem revocaturo (§. 1043.); nec dici potest, quod dominus esse ac pro eo haberi velit. Quoniam itaque possessor malæ fidei dicit nequit, qui cum norit rem esse alterius, dominus esse non vult, nec pro eo haberi vult (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*); qui precario possidet, possessor malæ fidei ditendus non est. *Quod erat alterum.*

Possessor tam bonæ, quam malæ fidei rem possidet absque voluntate domini, vel alterius possessoris: ast qui precario pos- sidet, is possessionem habet ab alio possesso: eamque a vo- luntate ipsius pendente (§. 1043.). Quamobrem divisio possessionis in possessionem bonæ ac malæ fidei ad precariam trahi nequit, consequenter nulla ejus habenda ratio est, ubi de possessione malæ ac bonæ fidei injicitur mentio. Nimi- sum possesso alia independens est a voluntate alterius, quem- admodum communiter obtinet; vel dependens, id quod ra- zissime contingit. Illa dividitur in possessionem bonæ, vel malæ fidei, si a non domino possides; haec vero ipsa precaria est. Possessio malæ fidei vel justum titulum habet, quando a non domino sciens titulum & possessionem habes; vel titulo destituitur, & haec vel clandestina, vel violenta est.

§. 1045.

Quando
precario pos-

Si qui precario possidet, rem suam esse velit & pro domino ha-
beri

beris consentias; possessor mala fidei fit. Cum enim sibi conscientius fidens fiat se rem tantummodo precario possidere, eandem quoque possessor mai-
stiam non esse novit, quippe alteri restituendam, quando posse fidei.
fessionem revocat (§. 1049.). Quoniam tamen suam esse
vult, & pro domino haberi contendit per hypoth. rei, quam
possidet, dominus esse & pro eo haberi vult, etiamsi norit,
non se, sed alium dominum esse. Mala igitur fide eandem
possidet.

Facile apparet, hoc obtinere in eo casu, quo mortuo con-
cedente ignoratur, quod precario possideatur. Etenim dum
precario possidens rem hæredità restituendam retinet, furtum
committit in re mobile (§. 498. part. 2. *Jur. nat.*); & ab eo clam
possidere incipit, rem tam mobilem, quam immobilem quam
precario possederat (§. 732. part. 2. *Jur. nat.*). Abit igitur
possessio precaria in possessionem mala fidei (§. 1042.), non
quia precaria manet, sed quia speciem mutat, dum in clande-
stanam vertitur.

§. 1046.

Nemo hominum negligens esse debet in inquirendo in res suas. Negligentia
quæ forsitan in alterius potestatem venerunt, aut quæ in eam venisse in inquiren-
novit, nec non in jura sibi competentia. Omnia enim dare de-
bet operam, ut caveat, ne patrimonio suo damnum aliquod jura sua pro-
inferatur (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ne univer-
sitate bonorum suorum quicquam decedat (§. 452. 486. 487.
part. 2. *Jur. nat.*), adeoque rei nullius dominio excidat (§. 448.
part. 2. *Jur. nat.*), neque jure quodam sibi competente prive-
tur (§. 451. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam vero hoc facile ac-
cidere potest, si negligens fuerit in inquirendo in res suas,
quas in alterius potestatem venisse novit, vel quæ forsitan ipso
in scio in eandem venerunt, aut etiam in jura sibi competen-
tia (§. 750. part. I. *Phil. pract. univ.*); nemo hominum negli-

gens esse debet in inquirendo in res suas, quæ forsan in alterius potestatem venerunt, aut quas in eam venisse novit, nec non in jura sibi competentia.

Non est quod excipias domino competere jus rem suam derelinquendi (§. 256. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter negligiam inquirendi in res & iura sua non posse prohiberi lege naturali. Etenim jus derelinquendi sicut ex dominio, quemadmodum ex demonstratione liquet, qua idem domino vindicatur (§. cit.), domino vero permittendus est etiam abusus rerum suarum, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Obligatio vero, de qua loquitur præsens propositione interna est, in jure externo non attendenda, præsertim cum non omnis derelictio ad abusum dominii referri possit. Fieri nimis potest, ut officiorum collisio exceptionem pariat, quæ derelictionem injungit. Jus rem suam derelinquendi in se nihil habet vitiosi, quemadmodum nec dominium, ex quo originem suam deducit; sed derelictio vitium contrahit ab abuso istius juris, quemadmodum actus vitiosi dominii ad ejus abusum referendi. Quamobrem de ipsa derelictione rei non judicandum est ex jure derelinquendi, sed ex circumstantiis causis dati, per quas patet, utrum quis jure suo fuerit abusus, an abusus: ubi in primis perpendendum est, cur & quo animo dominus rem suam dereliquerit. Hoc autem fieri necesse est, ubi judicium forendum, num qui rem dereliquit recte fecerit, quod eam dereliquerit: id quod ejus est, qui rem derelinxit, non autem aliorum, quorum tantummodo interest nos, utrum res pro derelicta habenda, nec ne.

§. 1047.

*Diligentia e
contrario
præcepta.*

Quoniam qui negligens non est diligens est (§. 750. 751.); nemo autem hominum negligens esse debet in inquirendo in res suas, quæ forsan in alterius potestatem venerunt, vel quas in eas venisse novit, nec non in iura sibi competentia (§. 1046.); *Quilibet hominum diligens esse debet in inquirendo in res suas, num*

que

qua forsan in alterius potestate sint, aut in cuiusnam potestatem ca-
dens veneris, nec non in jura sibi competentia.

Quibus paradoxum videntur istiusmodi diligentiam legem na-
turali preceptam esse, hi non perpendunt, quorummm offici-
orum praxis a patrimonio depender, ut adeo negligentia in
patrimonio conservando & amplificando admissa negligentem
reddat impotentem iisdem satisfaciendi. Officiorum itaque o-
missio, quæ ab ista negligentia venit, et si jami necessaria videa-
tur, tibi tameni imputatidu venit, quatenus necessitatem istam
evitare potuisse, si negligens non fuisses. Jus naturæ exigit
omnimodam actionum humanaarum rectitudinem (§. 189.
part. 1. Phil. pract. univ.), & ad perfectionem vitae moralis o-
mnium actionum liberarum inter se requiritor consensus (§. 9.
part. 2. Phil. pract. univ.), qui non obtinetur nisi summo in
lege naturæ servando rigore (§. 4. part. 2. Phil. pract. univ.).
Quamobrem non est quod existimes obligationem naturalem
in nimium extendi, quando ea urgimus, ad quæ vulgo parum
animum attendere solent etiam ii, qui in censendis aliorum
moribus rigidi sunt.

§. 1048.

Quilibet hominum, quantum datur, sibi cavere debet, ne inter *Cara de non*
res, quas possidet, reperiantur que sunt alterius. Qui enim rem *admittendis*
alienam possidet, eam domino restituere tenetur (§. 471. part. in patrimo-
2. Jur. nat.), & re aliena nullo jure utitur ac fruitur (§. 161. nium suum
part. 2. Jur. nat.), ac factum omne juri alterius contrarium, quo *res alienas*,
de ea quomodocunque disponit (§. 162. part. 2. Jur. nat.).
Quamobrem ne ipsi imputari possit, quod rem domino suo
non restituerit, & de ea contra jus domini quomodocunque
disposuerit, operam dare tenetur, ne culpa sua ignoret, rem
esse alienam (§. 549. part. 1. Phil. pract. univ.). Cavere igi-
tur sibi debet, quantum datur, ne inter res, quas possidet,
reperiantur quæ sunt alterius.

Hanc

Hanc curam describit *Seneca de Vita beata c. 23.* quando sapiens, inquit, habebit, quo gloriatur, si aperte domo & admissa in res suas civitate, poterit dicere, quod quisque suum agnoverit, tollat. Nec justitia interna concipi potest absque ea: sit ita, quod vulgo haec cura superficia existimetur. Quam parum autem abesse possit a justitia interna, quae constantem ac perpetuam requirit voluntatem suum cuique tribuendi, nemmo non admittere reperitur, qui negare minime aust, absque ista voluntate justitiam concipi minime posse (§. 926. part. 1. *Jur. nat.* & §. 328. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Qui ad justitiam, quam distincte comprehendit, animum attendit, turpitudinem intrinsecam neglectus hujus curæ, quam imperat propria-
tio præsens, haud difficiliter perspiciet, neque adeo mirabitur, lege naturali eundem prohiberi.

§. 1049.

Obligatio certam dominii sui cognitionem acquirendi. Quoniam quilibet homo, quantum datur, sibi cavere debet, ne inter res, quas possidet, reperiantur, quæ sunt alterius (§. 1048.), rem autem suam esse non novit, quandiu certus non est, eandem esse in dominio suo (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*); *Quilibet etiam homo omnem dare operam debet, ut de minium earum rerum, quas possidet, sibi sit certum.*

Quando justitia præcipitur (§. 927. part. 1. *Jur. nat.*), cui sit certitudine dominiorum ex esse satisfieri nequit; lex naturalis quoque injungit diligentiam, qua in id eniti debemus, ut rerum possessarum dominium nobis sit certum. Quod si eam in nobis desiderari patiamur, ut culpa nostra rem alienam possideamus, injustitiae obnoxii sumus. Quamvis enim bona fide rem possideri videamur, ea tamen viuum contrahit a negligentia nobis imputanda, nec in foro conscientia excusat. Virum justum summa animi sollicitudo tenet, ne quid sit in numero retum, quas possidet, quod sit alterius: unde dominum incertitudinem impatienter ferre solet.

§. 1050.

§. 1050.

Lex natura dat nobis jus ad eos actus, sine quibus dominiorum jus ad certitudo obtineri nequit. Etenim nos obligat ad omnem operam adhibendam, ut dominium earum rerum, quas possidemus, nobis sit certum (§. 1049.). Quamobrem cum eadem minorum nobis jus det ad ea omnia, sine quibus obligationi naturali certitudo satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); non obtemperare nobis etiam dat jus ad eos actus, sine quibus dominiorum certitudo obtineri nequit.

Hoc principium maximi usus est, non modo in praesenti argumento, verum etiam in Jure civili & Jure gentium arbitrario, quando definiendum, quomodo dominia rerum in turto collocanda.

§. 1051.

Omnis circumspectione utendum, ne quid a non domino accipiat. Circumspectio singulariter est (§. 669. 124. part. 2. Jur. nat.). *Enim vero cavere res in rebus nobis debentur, ne inter res, quas possidemus, reperiantur, acquirenda.* quae sunt alterius (§. 1048.). Ergo omni etiam circumspectione utendum, ne quid a non dominio accipiamus.

Quoniam dominio dominium suum probanti rem restituente tenemur (§. 545. part. 2. Jur. nat.), prudentia quoque suadet hanc circumspectionem. Quamvis vero ad eam acquirendam obligemur (§. 256. part. 1. Jur. nat.); non tamen opus est, ut obligationem ad circumspectionem, qua in rebus acquirendis utendum, ne quid a non domino accipiamus, ab ea demum quasi e longinquo petamus.

§. 1052.

Quilibet operam dare debet pro virili, ne dominia aliorum meanit in incerto. Obligatio certam dominium earum rerum, quas possidet, sibi sit certum (§. 1049.). *minii alieni.* (Wolfs Jur. Nat. Pars III.) Zzzz *Enim-*

cognitionem Enimvero quilibet homo alteri cuicunque homini debet, *promovendi*, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga seipsum hoc alteri præstare potest (§. 608. part. I. Jur. nat.). Quilibet igitur etiam pro virili operam dare debet, ne dominia aliorum maneant in incerto.

Cura hæc certitudinis dominii aliorum est pars justitiae. Neque enim justus ipse tantummodo unicuique tribuit, quod suum est; verum etiam, quantum in se est, curat, ut ab aliis quod suum est unicuique tribuatur, neque etiam in causa est, ut aliis vel inscius quid committat justitiae adversum. Animus hominis justi nondum immunis est ab omni labe, nisi flagret desiderio, ut justitiae satisfiat ubivis omni ex parte, & unusquisque possideat, quod suum est, nemo autem, quod est alterius. Conveniunt hæc puritati cordis, quam commendat Christus, hoc est, appetitus humani, quem ab omni labe immunem esse vult.

§. 1053.

Praesumptio Si quis sciens rem esse suam ea facit, que facere non poterat, derelictionis si eam suam esse veller, eam derelinquere præsumitur. Etenim qui, ex facto possum sciat rem esse suam, ea tamen facit, quæ facere non poterat, si eam suam esse veller; ex hoc facto colligitur, consequenter præsumitur (§. 244. part. 2. Jur. nat.), quod eam suam esse nolit. Enimvero qui præsumitur nolle, ut res sit sua, is eam derelinquere præsumitur (§. 249. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si quis sciens rem esse suam ea facit, quæ facere non poterat, si eam suam esse veller, eam derelinquere præsumitur.

Nostri rem, quam Titius possidet, esse tuam: tu serio cum eodem de eadem contrahis tanquam de re aliena. Hinc colligitur te eam dereliquisse. Quodsi enim malles eam adhuc esse tuam & dominium animo in eadem retinuisses; eam vindicare

dicare potuisses (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*), nec opus erat, ut eam consecuturus cum ipso tanquam de re aliena contraheres.

§. 1054.

Qui tacet, quando loqui poterat & debebat, is consentire presumitur. Quando enim quis loqui poterat & debebat, con- sequenter animi sui sensa declarare tenebatur, nec quicquam presumatur. obstat, quo minus animi sui sententiam diceret, tacere autem mavult; is non alio fine hoc facere presumitur, quam quod idem velit, quod vult alter, vel ceteri volunt, qui verbis aut alio quocunque modo animi sui sententiam significant (§. 244. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum is consentiat, qui idem vult, quod vult alius, vel alii volunt (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*); qui tacet, quando loqui poterat & debebat, is consentire presumitur.

Pater prohibere tenetur, ne filius, qui in potestate sua est, tempus otio fallat, quod studiis literariis impendere debebat. Quodsi igitur norit, filium suum otio esse deditum, & tacuerit, in otium & neglegētūm studiorum consentire presumitur, Vulgo dicitur: Qui tacet, consentire videtur. Enī vero tum tacite supponitur, tacentem non ignorare, quid dicat aut faciat alius, &, nisi consentire vellet, diffensum suum declarare debere. Nullum enim est dubium, quin hic casus oculis veluti ejus obversatus fuerit, qui primus dixit, tacentem consentire videri. Immo experientia loquitur, nonnisi in hoc casu tacentem pro consentiente haberi. Quodsi enim prostent rationes in contrarium, iis presumptio elidi solet. Verba igitur caparet, qui verba ista aliter interpretaretur: id quod ab honestate alienum. Clarius hoc patebit suo loco, quando de interpretatione restrictiva acturi sumus.

§. 1055.

Quoniam is demum consentire presumitur, qui tacet, *Quale silens
Zzzz 2 quan-* *tum ad con-*

sensum præ- quando loqui poterat & debebat (§. 1054.); silentium, ex quo sumendum consensus præsumitur, debet esse scientis ac volentis. requiratur.

Si alterutrum horum defecerit, ratio ad consensum præsumendum insufficiens est. Præsumptioni tamen non obstat, ut tam scientia, quam voluntio præsumatur, quamvis fortior sit præsumptio, quando alterutrum requisitum certum est, v. gr. si certum fuerit, te hoc scire, & tamen tacere, quemadmodum obtinet in exemplo, quod modo deditus (not. §. 1054.).

§. 1056.

Quando ex silentio præsumatur de- solum scit rem suam ab alio possideri; nec multo tempore con- tradicere, cum ratio nulla manifesta appareat, cur silendum; is eam dereliquerisse præsumitur. Etenim qui scit rem suam ab alio teneri, vellet rei. cum operam dare debeat pro virili, ne dominium alterius maneat in incerto (§. 1052.), sufficienter significare quanto- cyus debebat, utrum illam adhuc suam esse vellet, an nolle. Et quia ratio nulla manifesta apparet, cur silere potius, quam contradicere debeat per h.p. voluntatem suam declarare inter- mittit, quando eam significare poterat. Quodsi ergo multo tempore non contradicit; evidens est, ipsum silere, quando loqui poterat & debebat per demonstrata. Quamobrem cum alter, quem rem suam possidere novit, eam habeat pro sua (§. 150. part. 2. Jur. nat.), qui vero tacet, quando loqui poterat ac debebat, consentire præsumatur (§. 1053.); qui rem suam ab alio possideri scit, nec multo tempore contradicit, et si nulla adsit ratio manifesta, cur ipsi silendum sit, in hoc consentire præsumitur, ut sit alterius, consequenter rem de- reliquerisse præsumitur (§. 249. part. 2. Jur. nat.).

Adest in hypothesi propositionis præsentis scientia, hoc enim expresse sumitur: adest libera voluntio silendi, cum nulla adsit manifesta ratio, quæ silentium imperet, quamvis loqui nolle, qui tacet, immo silet multo tempore, ut adeo vel hinc constare possit, silentium profici sci a libera voluntate. Ad finit.

sunt igitur illa requisita, quae adesse debent, ut ex silentio consensus recte præsumatur (§. 1055.). Quibus durum videtur derelictionem præsumti ex silentio domini; si sibi persuadent, cum dominium animo retineri possit (§. 258. part. 2. *Jur. nat.*), & naturaliter quilibet sit actionum fuarum arbiter, quam diu nil facit contra jus alterius (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), a domini voluntate unice pendere, quamdiu filere velit, nec silentium dominio nocere posse. Enimvero hi non perpendunt, dominum, qui novit rem suam in alterius venisse potestatem, obligari ad contradicendum, aut in eam inquirendum, nisi eam derelinquere velit (§. 1046. 1047. 1052.), consequenter cum libertas naturalis non tollat obligationem naturalera (§. 159. part. 1. *Jur. nat.*), & lex præceptiva, quæ in rem, quam tuam esse vis, te inquirere juber (§. 1047.), ac prohibitiva, quæ negligentiam omnem in inquirendo prohibet (§. 1046.), vincat permissivam de dominio animo retinendo (§. 258. part. 2. *Jur. nat.*), in casu collisionis (§. 211. part. 1. *Phil. pract. univ.*), non liberum esse dominio filere, quamdiu voluerit, ubi nulla ratio id urgeat. Immo cum alterius intersit, ut dominium rerum, quas possidet, sit sibi certum, adeoque ipsi competit jus exigendi ab altero, ut mature contradicat, siquidem contradicendi jus habeat (§. 1050.); nec silentium dicti potest non esse contra jus alterius, qui rem possidet. Deproperant judicium, qui hæc omnia non satis perpendunt, antequam certi quid statuunt.

§. 1057.

*S*i quis multo tempore rem alienam possidet, dominus nosse præscientia sufficit, quod eam possidat, nisi manifestarationes in contrarium prolenies dominent, aut, si res mobilis fuerit, desperare, quod ad notitiam suam sit ni num ex perventurum, quinam eam possidat. Quilibet enim obligatur ad tempore inquirendum in res suas, quæ forsan in alterius potestatem ve-præsumanterunt, aut quas in eam venisse novit, nec non in iura sibi conturbentia (§. 1047.), nec in inquirendo negligens esse debet (§. 1046.). Quamobrem cum multo tempore fieri vix possit, ut dili-

diligenter inquirendo non perveniat in notitiam rei suæ ab alio possesse, ut ipsi constet, rem suam esse, quam alter possidet, vel rem, in quam inquirebat, ab hoc possideri; si quis multo tempore rem alienam possidet, dominus nosse præsumitur, quod eam possideat, nisi manifestæ rationes in contrarium prostent.
Quod erat unum.

Enimvero qui multo tempore omnem diligentiam frustra adhibuit in inquirendo in rem mobilem, quam in alterius equidem potestatem venisse novit, ast in cuius potestatem ea venerit indagare non potuit; ei omnis ademta spes videtur, ut ulla unquam via ad hujus notitiam perveniat. Quamobrem cum recte desperare præsumatur, quod ad notitiam suam unquam sit perventurum, quinam eam possideat (*§. 244. part. 2. Jur. nat.*), si quis rem mobilem alterius multo tempore possidet, dominus saltem desperare præsumitur, quod ad notitiam suam unquam sit perventurum, quod eam possideat. *Quod erat alterum.*

Supina negligencia inquirendi in res suas hic non attenditur, ubi quæstio est, quid secundum jus naturæ præsumendum, adeoque præsumptiones juris sunt (*§. 1032.*): neque enim præsumi hic debet, nisi quod vi principiorum juris naturæ præsumi potest, consequenter actus legi naturæ contrarii non elidunt præsumptionem. Quando itaque scientia domini non contradicentis, aut silentis præsumenda, non supponi debet, eum esse negligentem in inquirendo in res suas, cum hoc prohibeat lex naturæ (*§. 1046.*); sed supponendum potius est, cum esse diligenter, cum hoc præcipiat eadem lex *§. 1047*. Quodsi præsumptio negligenti fuerit damnoſa, sibi imputet, quod legi naturæ actiones suas conformare noluerit, sed peccare maluerit. Damnum eniat, quod patitur poena naturalis est (*§. 305. part. 1. Phil. pract. univ.*), que ipsum a negligencia abstrahere debebat.

§. 1058.

Num rei derelictio rei derelictio præsumitur, nisi manifestæ rationes in contrarium prostent. Quod si enim rationes manifestæ in tempore contrarium non prostent, dominus nosse præsumitur, quod rem præsumatur. suam possideat, qui multo tempore eam possidet, aut, si res mobilis

bilis fuerit, desperare, quod ad notitiam suam unquam sit per-
venturum, quinam eum possideat (§. 1057.). Quod si vero quis
scit rem suam ab alio possideri, nec multo tempore contradicit,
cum ratio nulla manifesta appareat, cur silendum fuerit; is
eam dereliquisse præsumitur (§. 1056.), & quoniam in casu
altero nulla spes rem recuperandi supereft, dominus vero rem
suam derelinquere præsumitur, quando ipsi nulla spes eam re-
cuperaudi supereft (§. 264. part. 2. Jur. nat.), eandem quoque
dereliquisse præsumitur, si desperat, quod ad notitiam suam
unquam sit peruenturum, quinam eam possideat. Quamobrem
ex silentio diurno rei derelictio præsumitur, nisi manifestæ
rationes in contrarium proferent.

Longum tempus saret etiam præsumptioni actus liberī voluntatis: neque enim causæ, quæ impediunt, quo minus contradicere velis, constanter sub-
sistunt, aut perennant, sed cum tempore mutantur. Ast de re manifesta non
opus est, ut disertius dicamus. Ceterum quantum tempus esse debeat si-
lentiæ, ut præsumptioni derelictionis rei sufficiat, ex circumstantiis particula-
ribus casus dati definiendum. Neque enim præsumptio ex solo tempore fit,
sed etiam ex iis, quæ in tempore accidunt, ac in primis ex circumstantiis
tam respectu ejus, qui rem possidet, quam alterius, cuius ea est.

§. 1059.

*Præsumptio derelictionis rei adversus negligenter in inquirendo Qualis sit
in res suas est præsumptio absoluta, seu juris & de jure.* Per anterio-
ra patet, dominia rerum semper fore in incerto, nisi admitta-
tur præsumptio, quod multo tempore in res suas inquirere ne-
gligens eas derelinquit, ita ut contra eum pro vero habeatur, *derelictionis
rei præsum
tio adversus
negligen-
tiam.*
quod eas derelinquit. Quoniam itaque lex naturæ dat jus
ad eos actus, sine quibus dominiorum certitudo obtineri ne-
quit (§. 1050.); præsumptio derelictionis rei adversus negligenter
in inquirendo in res suas est præsumptio absoluta, seu
juris & de jure (§. 1032.).

Nolumus prolixè probare, quod sine præsumptione derelictionis rei nulla
concepit possit dominorum certitudo, cum hoc vulgo concedatur ab omni-
bus, nec principiorum juris naturæ de dominio ac pendebus hinc juribus
gnarus

gnaris difficulter rationes a priori perspicat, cur censitudo dominiorum ab eadem pendeat.

§. 1060.

An qui pres. Qui precastio possidet, & qui mala fide possidet, rei derelictionem cario & qui a domino factam presumere nequit. Etenim qui precastio possidet, m. f. possi- novit rem esse alterius, & eam domino suo restituendam esse, det rei dere- quando voluerit (§. 1043.). Quodsi ergo dominus non de- lictionem claret, se restitutionem nolle, eam tanquam rem ipsius possidet. presumere Nulla igitur ratio est, cur præsumere debeat, quod eam de- posse. reliquerit. *Quod erat unum.*

Qui mala fide rem possidet, is novit eam non esse suam (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*), & omnem dare debet operam, ut do- mino suo restituatur (§. 466. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam ita- que dum eam domino suo restituit, scire potest, utrum velit eandem pro derelicta haberi, nec ne, præsumptioni autem tan- tummodo locus est, ubi de veritate certo constare nequit (§. 247. part. 2. *Jur. nat.*); qui mala fide possidet, ei jus nulla est præsumendi, quod dominus eandem derelinquit. *Quod erat alterum.*

Si possessio m. f. rem non restituit, is dolose celat rem esse alterius, adeo- que in causa est, ne dominus in ejus notitiam venire possit. Absolum ita- que foret statuere, quod lex naturæ ipsi concedat jus derelictionem præsu- mendi ut eam usucapere possit: cui etiam obstat perpetua obligatio rem restituendi. Alia quæ de derelictione præsumpta & præscriptione præscriptum iurium in re aliena eorundemque usucapione dici adhuc poterant, rectius alio loco trahentur.

Finis partis tertiae Juris naturalis.

CONSPECTVS

PARTIS III.